ing of teleology and chance, one simply sees order as the governing principle wherever one looks.

However, I would like to briefly consider a question John Wippel raises about Aquinas's fifth way. In the case of non-rational animals, which act rationally always or for the most part, as the argument goes, one must posit a cause of that rationality, i.e., a higher intelligence. This intelligence causes the natural motion as an archer shoots an arrow.⁴³ Aquinas's example of the archer shooting the arrow implies that irrational animals can act teleologically along the lines of final causality, because their natural motion is efficiently caused by the archer, God. Aquinas explains that this being moved by God arises naturally out of their own natures, i.e., action for the sake of their natural end comes from their natural appetite, which follows from their natural form.⁴⁴ Thus the cause of their intelligent motion is their form and the cause of their form is God, who as the

he does not claim to conclude to a provident God here. For a discussion of this and parallel texts, see James C. Doig, *Aquinas's Philosophical Commentary on the Ethics: A Historical Perspective* (Dordrecht, The Netherlands: Kluwer Academic Publishers, 2001), 110–22. Doig thinks that this text is about divine providence.

⁴³*STI*, q. 2, a. 3 (St. Paul, 14): "Quinta via sumitur ex gubernatione rerum. Videmus enim quod aliqua quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem, quod apparet ex hoc quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id quod est optimum; unde patet quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem. Ea autem quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente, sicut sagitta a sagittante. Ergo et aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem: et hoc dicimus Deum." One must also wonder how the argument moves from the need for intelligence to the existence of only one governing intelligence. See Wippel, *Metaphysical Thought*, 485.

⁴⁴*De veritate*, q. 22, a. 1 (Leon.22/3.613–4): "omnia bonum appetunt, non solum habentia cognitionem sed etiam quae sunt cognitionis expertia. . . . unde necesse est dicere quod omnes res naturales sunt ordinatae et dispositae ad suos effectus convenientes. Dupliciter autem contingit aliquid ordinari vel dirigi in aliquid sicut in finem: uno modo per se ipsum, sicut homo qui se ipsum dirigit ad locum quo tendit; alio modo ab altero sicut sagitta quae a sagittante ad determinatum locum dirigitur. . . . Et per hunc modum omnes res naturales in ea quae eis conveniunt sunt inclinata, habentia in se ipsis aliquod suae inclinationis principium, ratione cuius eorum inclinatio naturalis est, ita ut quodam modo ipsa vadant et non solum ducantur in fines debitos; violenta enim tantum modo ducuntur quia nihil conferunt moventi, sed naturalia etiam vadunt in fines, in quantum cooperantur inclinanti et dirigenti per principium eis inditum. Quod autem dirigitur vel inclinatur in aliquid ab aliquo, in id inclinatur quod est intentum ab eo qui inclinat vel dirigit; sicut in idem signum sagitta dirigitur quo sagittator intendit." Cf. *STI*, q. 103, a.1, ad 3 (St. Paul, 481): "necessitas naturalis inhaerens rebus quae determinatur ad unum, est impressio quaedam Dei dirigentis ad finem: sicut necessitas qua sagitta agitur ut ad certum signum tendat, est impressio sagittantis, et non sagittae. Sed in hoc differt, quia id quod creaturae a Deo recipiunt, est earum natura; quod autem ab homine rebus naturalibus imprimatur praeter earum naturam, ad violentiam pertinet. Unde sicut necessitas violentiae in motu sagittae demonstrat sagittantis directionem; ita necessitas naturalis creaturarum demonstrat divinae providentiae gubernationem."